Consta  dos  autos  que  o  investigado  recebeu  irregularmente  o 

benefício previdenciário no período de 2/2010 a 3/2011, já que o óbito da titular do 

benefício ocorreu em 15/2/2010, resultando em prejuízos para os cofres públicos 

no montante de R$ 10.608,06 (dez mil, seiscentos e oito reais e seis centavos).

O Procurador da República oficiante promoveu o arquivamento do 

feito por entender aplicar-se ao caso o princípio da insignificância, uma vez que 

o valor recebido indevidamente encontra-se dentro dos limites utilizados em

[...]

In  casu,  a  conduta  está  consubstanciada  na  prática  de  crime  de 

estelionato qualificado, previsto no art. 171, § 3º, do CP, tendo em vista que o delito  

foi perpetrado em prejuízo de autarquia federal (INSS).

Apesar de o valor do prejuízo corresponder a  R$ 10.608,06 (dez 

mil,  seiscentos e oito reais e seis centavos), para a incidência do princípio da 

insignificância não se pode levar em conta apenas a repercussão econômica, 

mas também os interesses atingidos e a importância da conduta dentro do 

contexto social.

Com efeito, o princípio da insignificância não deve ser aplicado ao